
80  diário oficial Nº 35.174 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

para SÃO PAULO/SP de 03/12/2022 a 10/12/2022 com objetivo de CAPA-
CITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128..1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1535/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 1349756
RESOLVE:
Autorizar o pagamento 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
IRACEMA OLIVEIRA DE AZEVEDO,5962725/1,SECRETARIA EXCUTIVA, que 
se deslocara para SÃO PAULO/SP, no período de 20/11 A 25/11/2022, com 
objetivo de Apoio a Organismos de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107006357 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 871250
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1543 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA DE 
DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO 
CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DISAN, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 85/2022, celebra-
do com a Empresa, ARTFRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, ES-
QUADRIAS, ARTEFATOS ESTAMPADOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de materiais permanentes, para atender demanda do Con-
vênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas Comunitárias, conforme, Anexo I 
do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1544 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA DE 
DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO 
CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DISAN, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 90/2022, cele-
brado com a Empresa, VMLX ELETRÔNICOS EIRELI, cujo objeto é a aqui-
sição de equipamentos de materiais permanentes, para atender demanda 
do Convênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas Comunitárias, conforme, 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

PORTARIA Nº 1545 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA DE 
DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO 
CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DISAN, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 89/2022, celebra-
do com a Empresa, EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de equipamentos de materiais permanentes, para atender 
demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas Comunitárias, 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1546 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA 
DE DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS 
DO CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DI-
SAN, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 86/2022, 
celebrado com a Empresa, SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de equipamentos de materiais permanentes, para atender 
demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas Comunitárias, 
conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1547 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA DE 
DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO 
CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DISAN, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 87/2022, celebra-
do com a Empresa, ARGOS LTDA, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos de materiais permanentes, para atender demanda do Convênio Federal 
Nº 706092/2009-Cozinhas Comunitárias, conforme, Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1


